MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA
DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO,

CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS

EDITAL 22/2022/DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB

CHAMADA PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS DA XVII SECT/2022

A Chefia do Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e
Desafios Acadêmicos, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba – IFPB-Campus João Pessoa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria n.º 853, de 30 de julho de 2021, publicado no DOU n.º 144, em 2 de agosto de
2021, torna público a abertura de inscrições para apresentação de trabalhos na XVII
Semana de Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia do IFPB - campus João
Pessoa (XVII SECT/2022).

1. DOS OBJETIVOS

1.1 Esta chamada objetiva promover a apresentação de trabalhos oriundos das
atividades da pós-graduação, pesquisa, extensão, cultura e inovação, que tenham sido
submetidos aos editais da PRPIPG, PROEXC, DG/IFPB-Campus João Pessoa, DIPPED
e agências de fomento externo, nos anos de 2020 a 2022.

1.2 Os trabalhos inscritos na XVII SECT/2022 serão apresentados, presencialmente,
no dia 23 de novembro de 2023, no período vespertino. A apresentação será realizada
no bloco de salas de aulas (1 a 12), equipadas com computador e equipamentos
multimídia.

Parágrafo Único. Poderá haver apresentação noutros espaços, desde que demandado
pelos autores.

2.  CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO

2.1 Visando otimizar a estrutura do evento, só poderão se inscrever os docentes,
técnicos administrativos e discentes regularmente matriculados no IFPB, que tiveram
ações e/ou projetos avaliados em editais publicados pela PRPIPG, PROEXC, DG/IFPB-
Campus João Pessoa e DIPPED.

2.2 Também serão aceitos trabalhos aprovados por agências de fomento externo e
desenvolvidos por servidores e estudantes do IFPB. Em todos os casos, só serão aceitos
os trabalhos executados nos anos de 2020 a 2022.

Parágrafo Único. Estão dispensados de cumprir o disposto nos itens 2.1 e 2.2 deste
Edital os autores dos trabalhos a serem apresentados na I Semana da Inclusão &
Diversidade do IFPB - campus João Pessoa.

2.3 Para efetivar a sua participação, os autores deverão enviar, para o Formulário
Eletrônico de Inscrição, um resumo do trabalho a ser apresentado.

Parágrafo Único. O resumo deverá conter, no máximo, 2.200 caracteres (com espaços),
em espaçamento simples e com alinhamento justificado.

2.4 Obedecendo ao disposto nos editais do IFPB, os trabalhos deverão incluir os
nomes de todos os membros da equipe, especialmente o Coordenador, Orientador e
Discentes Bolsistas.

2.5 Para fins de avaliação e comprovação de participação na XVII Semana de
Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia do IFPB–Campus João Pessoa, os autores
devem inscrever as suas propostas com o mesmo título dos projetos registrados no
SUAP.

2.6 A data e horário das apresentações serão divulgados no dia 11 de novembro de
2022, na página do DIPPED e na Plataforma Even3.

2.7 Aos autores será emitido Certificado de Participação e Apresentação de Trabalho.
Em razão da retomada gradual das atividades acadêmicas, após a pandemia de COVID-
19, este ano os resumos não serão publicados.

2.8 Para validar a sua participação na Monstra de Trabalhos e garantir a emissão dos
certificados, TODOS OS AUTORES DEVERÃO REALIZAR A INSCRIÇÃO NA XVII
SECT/2022. Na programação, procurar pela atividade intitulada APRESENTAÇÃO DE
TRABALHOS.

3. DAS INSCRIÇÕES E AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS

3.1 As inscrições para a apresentação de trabalhos na XVII SECT/2022, estarão
abertas no período de 20 de setembro a 28 de outubro de 2022, através do seguinte
Formulário Eletrônico de Inscrições: https://forms.gle/KeMbXfMNhbCCXFYi8.

3.2 A avaliação dos trabalhos vai ocorrer de forma simplificada, através de consulta
direta no Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

3.3 Os trabalhos oriundos das ações da Pós-Graduação e editais externos, que não
estiverem registrados no SUAP, deverão ser validados pelos Coordenadores de Pós-
Graduação, Pesquisa e Extensão do IFPB – campus João Pessoa.

3.4 Os trabalhos relacionados à I Semana da Inclusão & Diversidade do IFPB -
campus João Pessoa serão validados pela Presidência da Subcomissão do respectivo
evento, no âmbito da XVII SECT/2022.

3.5 Estarão aptos a serem apresentados na XVII SECT/2022 os trabalhos resultantes
de projetos de pós-graduação, pesquisa, extensão e cultura e inovação, que tenham sido
submetidos à apreciação de consultores ad hoc, em editais publicados pela PRPIPG,
PROEXC, DG/IFPB-Campus João Pessoa e DIPPED nos anos de 2020 a 2022, e que
tenham obtido nota igual ou superior a 50% da nota máxima na avaliação do mérito do

https://forms.gle/KeMbXfMNhbCCXFYi8
https://forms.gle/KeMbXfMNhbCCXFYi8
https://www.even3.com.br/sect2022/
https://www.even3.com.br/sect2022/
https://forms.gle/KeMbXfMNhbCCXFYi8

projeto, independente de terem sido contemplados com bolsas ou na condição de
voluntários.

3.6 Os trabalhos a serem apresentados na I Semana da Inclusão & Diversidade do
IFPB - campus João Pessoa serão avaliados e validados pela Subcomissão deste
evento, no âmbito da XVII SECT/2022.

3.7 Os casos omissos serão avaliados pela Comissão Geral da XVII SECT/2022 e
pelo DIPPED.

João Pessoa, 20 de setembro de 2022.

(assinado eletronicamente)
LEANDRO JOSÉ MEDEIROS AMORIM SANTOS

Chefe do DIPPED
IFPB - campus João Pessoa